PARECER Nº 001/2024

Navegantes, 21 de fevereiro de 2024

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, o

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB se

reuniu, de forma híbrida, na Casa dos Conselhos, às 10h, para analisar a

prestação de contas anual dos recursos do FUNDEB (Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação Básica). O CACS/FUNDEB, constituído pelos

membros: Representação dos Professores da Educação Básica, TITULAR:

ELEINE LEA BAADER, PRESIDENTE, SUPLENTE: SILVANA MARIA

MENDES; Representação dos Diretores das Escolas Públicas Municipais,

TITULAR: VALDEMIR CHAGAS SANTOS JÚNIOR, SUPLENTE: LIDIANE

HELENA CRISPIM CABRAL; Representação dos Servidores Técnicos-

administrativos de Escolas Públicas Municipais, TITULAR: ARIANE SOARES

ALVES, SUPLENTE: ROSANE RONCALIO; Representação de Pais de Alunos

TITULAR: TATIANA NERI SIMÕES SUPLENTE: KARLA RAFAELI TITULAR:

JOÃO EVANGELISTA CHAGAS SANTOS NETO, SUPLENTE: LETÍCIA

INÁCIO; Representação do Conselho Municipal de Educação – COMEN

TITULAR:  JOCIMARA PEREIRA MEZZON,  VICE-PRESIDENTE, SUPLENTE:

SUELI SOBERAI; Representação do Conselho Tutelar TITULAR: FLÁVIO

ROBERTO DE SOUZA, SUPLENTE: DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS;

Representação dos Estudantes da Educação Básica Pública TITULAR: MARIA

APARECIDA TEIXEIRA, TITULAR:  MARIA QUITÉRIA DA CONCEIÇÃO,

SUPLENTE: CLERISVAN BARROS VIEIRA; Representação de Organizações

da Sociedade Civil TITULAR:  IRINEU ZIMMERMANN, SUPLENTE:  MARIA

CRISTINA ZUCCO KOSTETZER; TITULAR:  ALINE DE SOUZA, SUPLENTE:

FABÍOLA VIEIRA; Representação do Executivo Municipal - Secretaria da

Educação TITULAR: SÉRGIO SOARES, SUPLENTE:  EDNÉIA MONICA DE

ANDRADE; Representação do Poder Executivo Municipal TITULAR: ANA LÚCIA

DOS SANTOS COELHO, SUPLENTE: EVANDRO ROBSON SCHAEFER.

Participaram da reunião, presencialmente, os conselheiros: Representação do

Conselho Tutelar SUPLENTE: DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS,

Representação de Organizações da Sociedade Civil TITULAR:  IRINEU

ZIMMERMANN, Representação do Executivo Municipal - Secretaria da

Educação TITULAR: SÉRGIO SOARES, Representação do Poder Executivo

Municipal TITULAR: ANA LÚCIA DOS SANTOS COELHO e a secretária

executiva Viviane Berkenbroch Ramos. No modo on line estavam presentes os

conselheiros: Representação dos Professores da Educação Básica, TITULAR:

ELEINE LEA BAADER, PRESIDENTE, Representação dos Diretores das

Escolas Públicas Municipais, TITULAR: VALDEMIR CHAGAS SANTOS

JÚNIOR, Representação dos Servidores Técnicos-administrativos de Escolas

Públicas Municipais, TITULAR: ARIANE SOARES ALVES, Representação dos

Servidores Técnicos-administrativos de Escolas Públicas Municipais, E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, S

É
R

G
IO

 S
O

A
R

E
S

, D
av

id
so

n
T

ei
xe

ira
 d

os
 S

an
to

s,
 A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, A
N

A
 L

Ú
C

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 C
O

E
LH

O
, J

oã
o

E
va

ng
el

is
ta

 C
ha

ga
s

S
an

to
s

N
et

o,
 E

LE
IN

E
 L

E
A

 B
A

A
D

E
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

K
JP

8C
-L

F
Q

7G
-M

JM
W

T
-7

F
2S

N

SUPLENTE: ROSANE RONCALIO, Representação de Pais de Alunos TITULAR:

JOÃO EVANGELISTA CHAGAS SANTOS NETO. Justificaram ausência as

conselheiras: Jocimara Pereira Mezzon, vice-presidente e Silvana Maria Mendes

justificaram ausência por estarem com dengue e a conselheira Lidiane Helena

Crispim Junior justificou ausência por estar com COVID-19. A sessão objetiva a

apreciação da prestação de contas referente ao resultado do ano de 2023 das

receitas e despesas do FUNDEB e suas complementações. O resultado anual

apresenta um total de receitas recebidas no exercício de 2023 no valor de

R$133.025.179,43 (cento e trinta e três milhões, vinte e cinco mil, cento e setenta

e nove reais e quarenta e três centavos). Receita do FUNDEB totalizou

R$128.920.257,69 (cento e vinte e oito milhões, novecentos e vinte mil, duzentos

e cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos), a complementações

totalizaram R$3.399.350,74 (três milhões, trezentos e noventa e nove mil,

trezentos e cinquenta reais e setenta e quatro centavos), sendo de VAAF

R$146.686,15 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e

quinze centavos), de VAAT R$2.208.000,18 (dois milhões, duzentos e oito mil e

dezoito centavos) e de VAAR R$1.044.664,41 (um milhão, quarenta e quatro mil,

seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e um centavos). Rendimentos

de aplicação totalizam R$705.571,00 (setecentos e cinco mil, quinhentos e

setenta e um reais). As despesas apresentadas no demonstrativo totalizam

R$117.969.517,40 (cento e dezessete milhões, novecentos e sessenta e nove

mil, quinhentos e dezessete reais e quarenta centavos) com a remuneração dos

profissionais da educação básica. Com o Ensino Fundamental (em folha de

pagamento) foram aplicados R$55.971.363,27 (cinquenta e cinco milhões,

novecentos e setenta e um mil, trezentos e sessenta e três reais e vinte e sete

centavos), com a Educação Infantil foram aplicados R$61.998.164,13 (sessenta

e um milhões, novecentos e noventa e oito mil, cento e sessenta e quatro reais

e treze centavos). Outras despesas totalizam R$12.736.714,51 (doze milhões,

setecentos e trinta e seis mil, setecentos e quatorze reais e cinquenta e um

centavos). As despesas com o VAAF totalizam R$47.386,49 (quarenta e sete

mil, trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos), com o VAAT

totalizam R$1.925.273,89 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil, duzentos

e setenta e três reais e oitenta e nove centavos) e VAAR totaliza em

R$746.792,57 (setecentos e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e dois

reais e cinquenta e sete centavos). As despesas aplicadas na educação infantil

com VAAT totalizam R$1.390.721,72 (um milhão, trezentos e noventa mil,

setecentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos) e as despesas aplicadas

com VAAT em capital totalizam R$472.941,76 (quatrocentos e setenta e dois mil,

novecentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos). Dos limites

exigidos em lei, o percentual aplicado em remuneração dos profissionais da

educação básica (mínimo de 70%) totaliza 89,09%, a aplicação do VAAT em

educação infantil (mínimo de 50%) totaliza 55,28% e VAAT com despesa de

capital (mínimo de 15%) totaliza 21,42%. Sobre o percentual que pode ser

deixado na conta para o próximo ano (2024) está totalizado em 2,01% de

superávit (máximo de 10%), correspondente a R$2.667.436,16 (dois milhões,

seiscentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e trinta e seis reais e dezesseis E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, S

É
R

G
IO

 S
O

A
R

E
S

, D
av

id
so

n
T

ei
xe

ira
 d

os
 S

an
to

s,
 A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, A
N

A
 L

Ú
C

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 C
O

E
LH

O
, J

oã
o

E
va

ng
el

is
ta

 C
ha

ga
s

S
an

to
s

N
et

o,
 E

LE
IN

E
 L

E
A

 B
A

A
D

E
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

K
JP

8C
-L

F
Q

7G
-M

JM
W

T
-7

F
2S

N

centavos) não aplicados no exercício. Uma comissão de conselheiros analisou

os empenhos das despesas com as complementações e conferiram in loco a

aplicação dos recursos, comprovando os investimentos. Pelo exposto, o

CACS/FUNDEB manifesta-se pela APROVAÇÃO da prestação de contas de

2023.

ELEINE LEA BAADER
PRESIDENTE

Representação dos Professores da
Educação Básica

JOÃO EVANGELISTA CHAGAS SANTOS
NETO

Representação de Pais de Alunos

ANA LÚCIA DOS SANTOS COELHO
Representação do Poder Executivo

Municipal

ROSANE RONCALIO
Representação dos Servidores Técnicos-

administrativos de Escolas Públicas
Municipais

ARIANE SOARES ALVES
Representação dos Servidores Técnicos-

administrativos de Escolas Públicas
Municipais

SÉRGIO SOARES
Representação do Executivo Municipal -

Secretaria da Educação

DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS
Representação do Conselho Tutelar

VALDEMIR CHAGAS SANTOS JÚNIOR
Representação dos Diretores das Escolas

Públicas Municipais

IRINEU ZIMMERMANN
Representação de Organizações da

Sociedade Civil

Viviane Berkenbroch Ramos
Secretária executiva

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, S

É
R

G
IO

 S
O

A
R

E
S

, D
av

id
so

n
T

ei
xe

ira
 d

os
 S

an
to

s,
 A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, A
N

A
 L

Ú
C

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 C
O

E
LH

O
, J

oã
o

E
va

ng
el

is
ta

 C
ha

ga
s

S
an

to
s

N
et

o,
 E

LE
IN

E
 L

E
A

 B
A

A
D

E
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

K
JP

8C
-L

F
Q

7G
-M

JM
W

T
-7

F
2S

N

Assinado eletronicamente por:
ROSANE RONCÁLIO
CPF: ***.917.899-**
Data: 22/02/2024 09:34:48 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ELEINE LEA BAADER
CPF: ***.740.999-**
Data: 21/02/2024 18:23:25 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ARIANE SOARES ALVES
CPF: ***.310.330-**
Data: 21/02/2024 15:01:21 -03:00

Assinado eletronicamente por:
João Evangelista Chagas Santos Neto
CPF: ***.111.739-**
Data: 21/02/2024 15:03:11 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 21/02/2024 14:21:03 -03:00

Assinado eletronicamente por:
SÉRGIO SOARES
CPF: ***.621.759-**
Data: 21/02/2024 14:21:13 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Davidson Teixeira dos Santos
CPF: ***.195.746-**
Data: 21/02/2024 14:22:56 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ANA LÚCIA DOS SANTOS COELHO
CPF: ***.961.169-**
Data: 21/02/2024 15:01:22 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Irineu Zimmermann
CPF: ***.368.439-**
Data: 22/02/2024 08:33:55 -03:00

Assinado eletronicamente por:
VALDEMIR CHAGAS SANTOS JÚNIOR
CPF: ***.442.319-**
Data: 22/02/2024 08:30:30 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: KJP8C-LFQ7G-MJMWT-7F2SN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 21/02/2024 14:21 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183
Lat: -26,897643 Long: -48,647192

Precisão: 87 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

whxxArOcv9/RpwyC+anwMM9gwio4v04gynax0dIbCAE=
SHA-256

SÉRGIO SOARES (CPF ***.621.759-**) em 21/02/2024 14:21 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.179 Não disponível

Autenticação sergiosoaressc@hotmail.com

Email verificado

kkNnHE3v1I6NzR1mu3Wmy6N0alhB4iXpoibshbudnIM=
SHA-256

Davidson Teixeira dos Santos (CPF ***.195.746-**) em 21/02/2024 14:22 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.174.255.191
Lat: -26,895964 Long: -48,652928

Precisão: 20 (metros)

Autenticação davidsontesantos@gmail.com

Email verificado

VDZoBhoMdsUJfiTNBZD0SnNaw0kir7JqJujNB7bLjBg=
SHA-256

ARIANE SOARES ALVES (CPF ***.310.330-**) em 21/02/2024 15:01 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.181 Não disponível

Autenticação arianesoaresalves@gmail.com

Email verificado

D1Zco0urZgsYdk0/M8Ks6aSuQwjLgJ9xPLDYf9gOTGA=
SHA-256

ANA LÚCIA DOS SANTOS COELHO (CPF ***.961.169-**) em 21/02/2024 15:01

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.177 Não disponível

Autenticação anacoelhoedu@gmail.com

Email verificado

AEAZksg4+1HsIkwfoEc/Ce+N+0o7ttAdR4deZDKM52Q=
SHA-256

João Evangelista Chagas Santos Neto (CPF ***.111.739-**) em 21/02/2024

15:03 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

170.244.198.78
Lat: -26,880324 Long: -48,686089

Precisão: 100 (metros)

Autenticação jevangelistaneto1@gmail.com

Email verificado

bi1kFo9yGsYjDy2z/vSycNxiGIpdKVGQ6P1OQkIhocc=
SHA-256

ELEINE LEA BAADER (CPF ***.740.999-**) em 21/02/2024 18:23 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.131.86.194 Não disponível

Autenticação eleine.lbaader@outlook.com

Email verificado

AUmba0TAoJ8Vm0sbRWC0AmsuG7uZr/Ig4HYsUqSaB6E=
SHA-256

VALDEMIR CHAGAS SANTOS JÚNIOR (CPF ***.442.319-**) em 22/02/2024

08:30 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.51.86.49
Lat: -26,871083 Long: -48,682433

Precisão: 35 (metros)

Autenticação valdemir@caicnavega.com

Email verificado

SEIfRG4xOa72UcTN9rGdQWLzhdw0wfopc3sfuHO3ylQ=
SHA-256

Irineu Zimmermann (CPF ***.368.439-**) em 22/02/2024 08:33 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183
Lat: -26,897673 Long: -48,647434

Precisão: 25 (metros)

Autenticação irineuconselho@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

Z5lEvyei/nL3TdazJ92Qdmrx34GUtWhobORGj1djSVs=
SHA-256

ROSANE RONCÁLIO (CPF ***.917.899-**) em 22/02/2024 09:34 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.181 Não disponível

Autenticação roespecialista16@gmail.com

Email verificado

loPabxOtxenySGevHTNGLWcQRQoK7mPBt9u96N5nBwI=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/KJP8C-LFQ7G-MJMWT-7F2SN

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.